
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 30 июля 2019 года № 377 

О мерах по реализации Закона Кыргызской 

Республики "О товарных складах и складских 

свидетельствах" 

В соответствии со статьями 2-5 и 11 Закона Кыргызской Республики "О 

товарных складах и складских свидетельствах", статьями 55 и 56 Кодекса 

Кыргызской Республики о неналоговых доходах, а также статьями 10 и 17 

конституционного Закона Кыргызской Республики "О Правительстве Кыргызской 

Республики" Правительство Кыргызской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

- Положение о порядке ведения Единого государственного реестра простых и 

двойных складских свидетельств согласно приложению 1; 

- Положение о порядке ведения Единого государственного реестра товарных 

складов согласно приложению 2; 

- Требования к классам товарных складов согласно приложению 3; 

- Положение о приобретении, хранении бланков и уничтожении простых и 

двойных складских свидетельств согласно приложению 4; 

- Порядок уплаты сбора за выдачу свидетельства о регистрации в Едином 

государственном реестре товарных складов согласно приложению 5; 

- форму бланка простого складского свидетельства и форму бланка двойного 

складского свидетельства согласно приложению 6. 

2. Определить уполномоченный государственный орган в сфере сельского 

хозяйства ответственным за ведение Единого государственного реестра товарных 

складов и осуществление регистрации товарных складов. 

3. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "О 

Министерстве сельского хозяйства, пищевой промышленности и мелиорации 

Кыргызской Республики" от 11 ноября 2016 года № 576 следующие изменения: 

toktom://db/147000#st_2
toktom://db/147000#st_5
toktom://db/147000#st_11
cdb:111772
toktom://db/149500#st_55
toktom://db/149500#st_56
cdb:111820
toktom://db/113385#st_10
toktom://db/113385#st_17
cdb:203685
cdb:14985
cdb:14986
cdb:14987
cdb:14988
cdb:154723
cdb:14984#p6
cdb:99509


в Положении о Министерстве сельского хозяйства, пищевой 

промышленности и мелиорации Кыргызской Республики, утвержденном 

вышеназванным постановлением: 

- подпункт 2 пункта 7 дополнить абзацами двадцатым и двадцать первым 

следующего содержания: 

"- осуществляет регистрацию товарных складов в Едином государственном 

реестре товарных складов в порядке, предусмотренном Законом Кыргызской 

Республики "О товарных складах и складских свидетельствах"; 

- осуществляет выдачу свидетельства о регистрации в Едином 

государственном реестре товарных складов, прекращение, приостановление и 

возобновление его действия в порядке, предусмотренном Законом Кыргызской 

Республики "О товарных складах и складских свидетельствах";". 

4. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об 

утверждении Положения о видах, условиях выпуска и обращения производных 

ценных бумаг, а также требованиях к их базовому активу в Кыргызской 

Республике" от 29 марта 2017 года № 185 следующие изменения: 

1) в Положении о видах, условиях выпуска и обращения производных ценных 

бумаг, а также требованиях к их базовому активу в Кыргызской Республике, 

утвержденном вышеназванным постановлением: 

- в пункте 1: 

дополнить абзацем четвертым следующего содержания: 

"Единый государственный реестр двойных и простых складских свидетельств 

- совокупность сведений о выпущенных (выданных) простых и двойных складских 

свидетельствах и их держателях, об операциях с ними, который ведет 

уполномоченный государственный орган в сфере регулирования рынка ценных 

бумаг;"; 

абзацы пятый-седьмой изложить в следующей редакции: 

"реестр складских свидетельств - перечень сведений об операциях со 

складскими свидетельствами, включая выдачу, погашение, замену простых и 

двойных складских свидетельств, а также находящихся в залоге двойных 

складских свидетельств, который ведет товарный склад; 

складские свидетельства - ценные бумаги, являющиеся 

товарораспорядительными документами, выпускаемые (выдаваемые) товарным 

складом в случаях, предусмотренных Законом Кыргызской Республики "О 

товарных складах и складских свидетельствах"; 

товарный склад - юридическое лицо, осуществляющее складское хранение 

продукции с выпуском (выдачей) простых и двойных складских свидетельств и 

предоставляющее связанные с хранением услуги на возмездной основе;"; 

- пункт 13 изложить в следующей редакции: 

"13. Простое складское свидетельство и двойное складское свидетельство 

должны содержать сведения (реквизиты) согласно Гражданскому кодексу 

Кыргызской Республики."; 

- пункты 28-31 изложить в следующей редакции: 

cdb:99510
cdb:99509
cdb:111772
cdb:111772
cdb:99858
cdb:99859
cdb:99859
cdb:99858
cdb:111772
cdb:4


"28. Товарные склады самостоятельно ведут реестр складских свидетельств 

в порядке, предусмотренном законодательством о товарных складах и складских 

свидетельствах. 

29. Записи в реестре складских свидетельств ведутся на бумажных и/или 

электронных носителях информации. 

30. Выдача товарным складам бланков складских свидетельств и их учет 

осуществляются уполномоченным государственным органом в сфере 

регулирования рынка ценных бумаг. 

Уполномоченным государственным органом в сфере регулирования рынка 

ценных бумаг формируется Единый государственный реестр двойных и простых 

складских свидетельств. Порядок его ведения устанавливается Правительством 

Кыргызской Республики. 

31. Бланки складских свидетельств являются документами строгого учета. 

Бланки должны обладать защитными знаками. Номера бланков обеих частей 

двойного складского свидетельства должны быть идентичны. 

Бланки двойных и простых складских свидетельств изготавливаются по 

форме, утверждаемой Правительством Кыргызской Республики."; 

2) в тексте на государственном языке: 

- наименование постановления изложить в следующей редакции: 

"Кыргыз Республикасында туунду баалуу кагаздардын турлору, аларды 

чыгаруунун жана жугуртуунун шарттары, ошондой эле алардын базалык активине 

коюлуучу талаптар жонундо жобону бекитуу тууралуу"; 

- пункт 1 изложить в следующей редакции: 

"1. Кыргыз Республикасында туунду баалуу кагаздардын турлору, аларды 

чыгаруунун жана жугуртуунун шарттары, ошондой эле алардын базалык активине 

коюлуучу талаптар жонундо жобо тиркемеге ылайык бекитилсин."; 

- в Положении о видах, условиях выпуска и обращения производных ценных 

бумаг, а также требованиях к их базовому активу в Кыргызской Республике, 

утвержденном вышеназванным постановлением: 

наименование Положения изложить в следующей редакции: 

"Кыргыз Республикасында туунду баалуу кагаздардын турлору, аларды 

чыгаруунун жана жугуртуунун шарттары, ошондой эле алардын базалык активине 

коюлуучу талаптар жонундо жобо"; 

преамбулу Положения изложить в следующей редакции: 

"Кыргыз Республикасында туунду баалуу кагаздардын турлору, аларды 

чыгаруунун жана жугуртуунун шарттары, ошондой эле алардын базалык активине 

коюлуучу талаптар жонундо жободо (мындан ары - Жобо) туунду баалуу 

кагаздардын негизги турлорун, аларды чыгаруунун жана жугуртуунун шарттарын, 

ошондой эле алардын базалык активине коюлуучу талаптар белгиленген."; 

в пункте 4 слова "складдык куболуктор" заменить словами "кампа 

куболуктору"; 

cdb:99858
cdb:99859
cdb:99858
cdb:99859
cdb:99859


в пунктах 11-12 слова "складдык куболук" в различных числовых и падежных 

формах заменить словами "кампа куболугу" в соответствующих числах и падежах; 

наименование главы 4 изложить в следующей редакции: 

"4. Кампа куболуктору". 

5. Настоящее постановление вступает в силу по истечении семи дней со дня 

официального опубликования. 

Опубликован в газете "Эркин Тоо" от 13 августа 2019 года N 67 

  

Премьер-министр 

Кыргызской 

Республики 

  

М. Абылгазиев 

  

    Приложение 6 

  

Форма 

  

Серия ___________ номер бланка _______________ 

Простое складское свидетельство 

Текущий № по реестру товарного склада 

_________________________________________ 

Настоящее простое складское свидетельство выдано на предъявителя. 

Дата выдачи простого складского свидетельства 

__________________________________ 

Настоящее простое складское свидетельство подтверждает, что товарный 

склад ______ 

_________________________________________________________________

___________ 

           (наименование товарного склада, ИНН, дата выдачи и № 

свидетельства 

             о регистрации в Едином государственном реестре товарных складов) 

_________________________________________________________________

___________ 

_________________________________________________________________

___________, 

расположенный по адресу 

_____________________________________________________, 

                                                             (фактический адрес товарного склада) 

принял на хранение следующую сельскохозяйственную и/или 

переработанную продукцию: 

cdb:99859#r4


1) наименование продукции 

___________________________________________________; 

2) единица измерения 

________________________________________________________; 

3) количество продукции 

______________________________________________________; 

4) вес/объем продукции 

_______________________________________________________; 

5) сведения о качестве продукции (при наличии указать реквизиты 

документа, 

подтверждающего качество продукции: наименование, дата выдачи, кем 

выдано) ______ 

_________________________________________________________________

___________. 

Товарный склад обязуется хранить указанное количество продукции 

_________________ 

_________________________________________________________________

___________ 

                                 (количество дней/месяцев/лет/до востребования) 

и возвратить держателю простого складского свидетельства равное 

количество 

продукции того же наименования и качества. 

Порядок выдачи продукции товарным складом держателю простого 

складского 

свидетельства определяется внутренними документами товарного склада 

и/или 

договором складского хранения. 

Держатель настоящего простого складского свидетельства вправе 

самостоятельно 

распоряжаться продукцией, помещенной на склад путем передачи этого 

складского 

свидетельства. 

За хранение продукции держатель простого складского свидетельства 

выплачивает 

товарному складу вознаграждение в размере 

____________________________________ 

_________________________________________________________________

_____ сомов. 

       (указать общую стоимость хранения и расчет суммы за каждый день 

                                              хранения с учетом налогов) 



Стоимость хранения оплачивается 

____________________________________________. 

                                                                        (указать кем, когда и способ 

оплаты) 

Данные свидетельства о регистрации товарного склада в Едином 

государственном 

реестре товарных складов 

____________________________________________________ 

                                                            (регистрационный номер, дата выдачи) 

Информация об участии товарного склада в системе гарантирования 

исполнения 

обязательств товарного склада перед держателями складских свидетельств 

или 

отметка о наличии или отсутствии страхования гражданско-правовой 

ответственности 

товарного склада перед держателем складского свидетельства 

______________________ 

_________________________________________________________________

___________ 

                                                 (указать реквизиты страхового полиса) 

  

От лица товарного склада 

____________________________________________________ 

                                                                   (фамилия, должность, подпись) 

  

М.П. 

  

Форма 

  

Серия и номер бланка 

Двойное складское свидетельство 

Часть 1 (складское свидетельство) 

Текущий номер по реестру товарного склада № 

____________________________________. 

Дата выдачи свидетельства 

_____________________________________________________. 

Настоящим складским свидетельством подтверждается, что товарный склад 

__________ 



_________________________________________________________________

___________, 

           (наименование товарного склада, место фактического нахождения, 

ИНН, 

         дата выдачи и регистрационный № свидетельства о регистрации в 

Едином 

                                 государственном реестре товарных складов) 

расположенный по адресу 

_____________________________________________________, 

                                                              (фактический адрес товарного склада) 

принял на хранение от 

________________________________________________________ 

_________________________________________________________________

___________ 

              (наименование, местонахождение, ИНН юридического лица либо 

ФИО 

                            (при наличии), место жительства, ПИН физического лица) 

следующую продукцию: 

Наименование Количество 

(с 

указанием 

единицы 

измерения) 

Качество (с 

указанием при 

наличии реквизитов 

документа, 

подтверждающего 

качество: 

наименование, кем 

выдан, дата выдачи) 

Вес 

продукции 

(с 

указанием 

единицы 

измерения) 

Объем 

продукции 

          

          

          

Товарный склад обязуется хранить указанное количество продукции и 

возвратить 

держателю настоящего свидетельства 

___________________________________________ 

_________________________________________________________________

___________. 

                                   (количество дней/месяцев/лет/до востребования) 

Стоимость хранения оплачивается 

______________________________________________ 

_________________________________________________________________

___________ 



  (указать порядок оплаты, тариф за хранение единицы продукции (товарного 

места) 

             в сутки с учетом налогов в сомах, стоимость хранения всей 

продукции) 

_________________________________________________________________

___________ 

_________________________________________________________________

___________ 

Информация об участии товарного склада в системе гарантирования 

исполнения 

обязательств товарного склада перед держателями складских свидетельств 

или 

отметка о наличии или отсутствии страхования гражданско-правовой 

ответственности 

товарного склада перед держателем складского свидетельства 

_____________________ 

_________________________________________________________________

___________. 

                                     (указать реквизиты страхового полиса) 

Настоящее складское свидетельство является частью двойного складского 

свидетельства. 

  

Должность (уполномоченного 

лица товарного склада) _________________/_______________ 

(______________________) 

                                                   (ФИО)                                                        (подпис

ь) 

  

М.П. 

  

Серия и номер бланка 

Обратная сторона двойного складского свидетельства 

Часть 1 (складское свидетельство) 

Передаточная надпись 

(индоссамент) 

  

Собственник продукции 

________________________________

_____________ 

Передаточная надпись 

(индоссамент) 

  

Собственник продукции 

________________________________

_____________ 



________________________________

_____________ 

переуступает, а новый держатель 

________________________________

_____________ 

приобретает права по настоящему 

складскому 

свидетельству. 

Основание индоссамента 

______________________ 

Наименование/ФИО и подпись лица, 

переуступающего права 

________________________________

_____________ 

  

Дата 

________________________________

________ 

  

М.П. 

  

Наименование/ФИО и подпись лица, 

приобретающего права на 

продукцию, указанную 

в настоящем складском 

свидетельстве 

  

Дата совершения индоссамента 

________________ 

  

М.П. 

________________________________

_____________ 

переуступает, а новый держатель 

________________________________

_____________ 

приобретает права по настоящему 

складскому 

свидетельству. 

Основание индоссамента 

______________________ 

Наименование/ФИО и подпись лица, 

переуступающего права 

________________________________

_____________ 

  

Дата 

________________________________

________ 

  

М.П. 

  

Наименование/ФИО и подпись лица, 

приобретающего права на 

продукцию, указанную 

в настоящем складском 

свидетельстве 

  

Дата совершения индоссамента 

________________ 

  

М.П. 

При отделении залогового свидетельства от складского свидетельства: 

1) наименование юридического лица или полные фамилия, имя, отчество 

(при наличии) 

физического лица - кредитора/займодавца к моменту совершения 

передаточной надписи, 

а также ИНН, место нахождения или место жительства 

____________________________ 

_________________________________________________________________

___________ 



_________________________________________________________________

___________; 

2) существо денежного обязательства, его размер, в том числе проценты по 

нему, 

порядок и срок его исполнения, реквизиты договора по обеспечиваемому 

свидетельством обязательству, а также банковские реквизиты для 

перечисления 

денежных средств в счет обслуживания и погашения денежного 

обязательства _______ 

_________________________________________________________________

___________ 

_________________________________________________________________

___________ 

_________________________________________________________________

___________; 

3) наименование и подписи уполномоченных лиц юридического лица, 

скрепленные 

печатью, или фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица и 

собственноручная подпись физического лица, отделившего залоговое 

свидетельство 

от складского свидетельства 

__________________________________________________ 

_________________________________________________________________

___________ 

_________________________________________________________________

___________ 

_________________________________________________________________

___________; 

4) дата отделения залогового свидетельства от складского свидетельства 

____________ 

_________________________________________________________________

___________. 

  

(*) При указании данных собственника и нового держателя соответствующего 

складского 

свидетельства необходимо указать: полное наименование и реквизиты 

юридического 

лица или фамилию, имя и отчество (при наличии) физического лица, а также 

их 

идентификационный налоговый номер (ИНН), место нахождения или место 

жительства, 



соответственно, номер, серию, дату и наименование органа, выдавшего 

паспорт 

физическому лицу. 

  

Форма 

  

Серия и номер бланка 

Двойное складское свидетельство 

Часть 2 (залоговое свидетельство) 

Текущий номер по реестру товарного склада № 

___________________________________ 

Дата выдачи свидетельства 

____________________________________________________ 

Настоящим складским свидетельством подтверждается, что товарный склад 

__________ 

_________________________________________________________________

___________, 

           (наименование товарного склада, место фактического нахождения, 

ИНН, 

        дата выдачи и регистрационный № свидетельства о регистрации в 

Едином 

                                       государственном реестре товарных складов) 

расположенный по адресу 

____________________________________________________, 

                                                               (фактический адрес товарного склада) 

принял на хранение от 

________________________________________________________ 

_________________________________________________________________

___________ 

                         (наименование, местонахождение, ИНН юридического лица 

_________________________________________________________________

___________ 

                 либо ФИО (при наличии), место жительства, ПИН физического 

лица) 

следующую продукцию: 

Наименование Количество 

(с 

указанием 

единицы 

Качество (с 

указанием при 

наличии реквизитов 

документа, 

Вес 

продукции 

(с 

указанием 

Объем 

продукции 



измерения) подтверждающего 

качество: 

наименование, кем 

выдан, дата выдачи) 

единицы 

измерения) 

          

          

          

Товарный склад обязуется хранить указанное количество продукции и 

возвратить 

держателю настоящего свидетельства 

___________________________________________ 

_________________________________________________________________

___________. 

                                       (количество дней/месяцев/лет/до востребования) 

Стоимость хранения оплачивается 

______________________________________________ 

_________________________________________________________________

___________ 

   (указать порядок оплаты, тариф за хранение единицы продукции 

(товарного места) 

                в сутки с учетом налогов в сомах, стоимость хранения всей 

продукции) 

Информация об участии товарного склада в системе гарантирования 

исполнения 

обязательств товарного склада перед держателями складских свидетельств 

или 

отметка о наличии или отсутствии страхования гражданско-правовой 

ответственности 

товарного склада перед держателем складского свидетельства 

_____________________ 

_________________________________________________________________

___________. 

                                         (указать реквизиты страхового полиса) 

Настоящее залоговое свидетельство является частью двойного складского 

свидетельства. 

  

Должность (уполномоченного 

лица товарного склада) ________________/________________ 

(_____________________) 



                                                                         (ФИО)                                  (подпис

ь) 

  

М.П. 

  

Серия и номер бланка 

Обратная сторона двойного складского свидетельства 

Часть 2 (залоговое свидетельство) 

Передаточная надпись 

(индоссамент) 

  

Держатель настоящего залогового 

свидетельства 

_________________________ 

_______________________________

________ 

переуступает, а новый держатель 

_______________________________

________ 

приобретает права по настоящему 

залоговому свидетельству. 

Основание индоссамента 

________________ 

Наименование/ФИО и подпись лица, 

переуступающего права 

_______________________________

________ 

  

Дата 

_______________________________

___ 

  

М.П. 

  

наименование/ФИО и подпись лица, 

приобретающего права 

_______________________________

________ 

Передаточная надпись 

(индоссамент) 

  

Держатель настоящего залогового 

свидетельства 

_________________________ 

________________________________

_______ 

переуступает, а новый держатель 

________________________________

_______ 

приобретает права по настоящему 

залоговому свидетельству. 

Основание индоссамента 

________________ 

Наименование/ФИО и подпись лица, 

переуступающего права 

________________________________

_______ 

  

Дата 

________________________________

___ 

  

М.П. 

  

наименование/ФИО и подпись лица, 

приобретающего права 

________________________________

________ 



  

Дата 

_______________________________

___ 

  

М.П. 

  

Дата 

________________________________

___ 

  

М.П. 

При отделении залогового свидетельства от складского свидетельства: 

1) наименование юридического лица или полные фамилия, имя, отчество 

(при наличии) 

физического лица - кредитора/займодавца к моменту совершения 

передаточной надписи, 

а также ИНН, место нахождения или место жительства 

____________________________ 

_________________________________________________________________

___________ 

_________________________________________________________________

___________; 

2) существо денежного обязательства, его размер, в том числе проценты по 

нему, 

порядок и срок его исполнения, реквизиты договора по обеспечиваемому 

свидетельством 

обязательству, а также банковские реквизиты для перечисления денежных 

средств в счет 

обслуживания и погашения денежного обязательства 

______________________________ 

_________________________________________________________________

___________ 

_________________________________________________________________

___________ 

_________________________________________________________________

___________; 

3) наименование и подписи уполномоченных лиц юридического лица, 

скрепленные 

печатью, или фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица и 

собственноручная подпись физического лица, отделившего залоговое 

свидетельство 

от складского свидетельства 

___________________________________________________ 

_________________________________________________________________

___________ 



_________________________________________________________________

___________ 

_________________________________________________________________

___________; 

4) дата отделения залогового свидетельства от складского свидетельства 

____________ 

_________________________________________________________________

___________. 

  

(*) При указании данных держателя залогового свидетельства и нового 

держателя 

соответствующего залогового свидетельства необходимо указать: полное 

наименование 

и реквизиты юридического лица или фамилию, имя и отчество (при наличии) 

физического лица, а также их идентификационный налоговый номер (ИНН), 

место 

нахождения или место жительства, соответственно, номер, серию, дату и 

наименование 

органа, выдавшего паспорт физическому лицу. 

  


